


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº 10 
SUPLEMENTAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

6  de  Junho  de  2011 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aloizio Mercadante Oliva 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Gerson Galvão 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Pedro Ivo Amaral Lima – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Pedro Ivo Amaral Lima – SPG 
 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 6 Supl.(mar/2011)- . 
Brasília: Ministério da Ciência e Tecnologia, 2011- .VII. 
 8 p. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



SUMÁRIO 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 43, de 02 de junho de 2011-06-20 6 

Portaria Nº 45, de 06 de junho de 2011 6 

Portaria Nº 46, de 06 de junho de 2011 7 

Portaria Nº 47, de 06 de junho de 2011 7 

  
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA          B. Serv., Brasília, n. 10 supl., 6 jun. 2011 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

PORTARIA No  43,  DE 02 DE JUNHO DE 2011. 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS – DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 102, do dia 02 de março de 2011, publicada no Diário Oficial do dia 03 de 
março de 2011, seção II, e de acordo com o disposto na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 
2002 e nos Decretos nºs 3.555, de 08 de agosto de 2000 e nº 5.450 de 31 de maio de 2005, 
resolve: 

Art. 1º. Designar o servidor RENÊ ALENCAR DORNELLES, matrícula SIAPE n.º 
1736504, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, nº 10/2011, cujo objeto é a 
contratação de empresa para o fornecimento de 02 (dois) Televisores de LCD Wide Screen, 
para  atendimento ao Ministério da Ciência e Tecnologia, de acordo com a demanda da 
Coordenação-Geral de Administração do Gabinete do Ministro - GABMI. 

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores:  IVAN JOSÉ BERARDINELLI, matrícula SIAPE nº 6601944, e 
WANDERLEI VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE nº 1114958. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 
HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 
 
 

PORTARIA No 45,  DE 06 DE JUNHO DE 2011. 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS – DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 141, do dia 15 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial do dia 17 de 
setembro de 2004, seção II, bem como pela Portaria nº 102, de 02 de março de 2011, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 03 de março de 2011, seção II; e de acordo 
com o disposto na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 5.450 de 31 de 
maio de 2005, resolve: 

Art. 1º. Designar o servidor RENÊ ALENCAR DORNELLES, matrícula SIAPE nº 
1736504, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, nº 06/2011, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva, 
corretiva e assistência técnica para os veículos pertencentes a frota do Ministério da Ciência 
e Tecnologia, compreendendo mecânica, elétrica e lanternagem em geral, funilaria, 
borracharia, vidraçaria, capotaria, tapeçaria e pintura, com fornecimento de peças genuínas 
ou originais e de materiais necessários ao perfeito funcionamento, assim como assistência 
de socorro mecânico (guincho), de acordo com a demanda da Divisão de Serviços Gerais - 
DISG. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA          B. Serv., Brasília, n. 10 supl., 6 jun. 2011 

8                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: FABIO FERREIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 16419464; e  

WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE nº 1114958. 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 

PORTARIA No. 46, DE 06 DE JUNHO DE 2011. 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS – DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 102, do dia 02 de março de 2011, publicada no Diário Oficial do dia 03 de 
março de 2011, seção II, e de acordo com o disposto na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 
2002 e nos Decretos nºs 3.555, de 08 de agosto de 2000 e nº 5.450 de 31 de maio de 2005, 
resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora GILZELE DA CUNHA BASTOS, matrícula SIAPE n.º 
6716539, como Pregoeira do Pregão, na forma eletrônica, nº 03/2011, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Limpeza, Conservação e 
Asseio, incluindo os serviços de manutenção de áreas verdes, bem como a preservação e 
controle fitossanitário das áreas verdes (arborizadas, gramadas e ajardinadas) e plantas em 
vasos ornamentais com fornecimento de materiais, adubos, ferramentas e equipamentos, a 
serem executados de forma contínua no âmbito do Edifício Sede do Ministério da Ciência e 
Tecnologia – MCT, localizado a Esplanada dos Ministérios, Bloco “E”, em Brasília-DF. 

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores:  IVAN JOSÉ BERARDINELLI, matrícula SIAPE nº 6601944, e 
WANDERLEI VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE nº 1114958. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 

PORTARIA No  47,  DE 06 DE JUNHO DE 2011. 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS – DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 141, do dia 15 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial do dia 17 de 
setembro de 2004, seção II, bem como pela Portaria nº 102, de 02 de março de 2011, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 03 de março de 2011, seção II; e de acordo 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA          B. Serv., Brasília, n. 10 supl., 6 jun. 2011 

9                                             bs@mct.gov.br 

com o disposto na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 5.450 de 31 de 
maio de 2005, resolve: 

Art. 1º. Designar o servidor RENÊ ALENCAR DORNELLES, matrícula SIAPE nº 
1736504, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, nº 01/2011, cujo objeto é a 
contratação de serviços de lavagem de veículos, borracharia, alinhamento, balanceamento e 
desempeno de rodas, incluindo o fornecimento de serviços e materiais para atendimento ao 
Ministério da Ciência e Tecnologia de acordo com a demanda da Divisão de Serviços 
Gerais - DISG. 

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: FABIO FERREIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 16419464; e  

WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE nº 1114958. 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA          B. Serv., Brasília, n. 10 supl., 6 jun. 2011 

10                                             bs@mct.gov.br 

 


